
 
 

 

Servizi Commerciali – Opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-Sanitari  
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 
Centro Risorse contro la Dispersione Scolastica e la Frammentazione Sociale 

  

C.I.P.  13.1.1A-FESRPON-PU-2021-30 - Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” -  CUP C79J21043840006 

Via Napoli: Tel 0881 070160 – 070161 – P. Goppingen: Tel  0881721209 Fax 0881568690 -  Tor di Lama: Tel 0881 700640  
Email fgis00800v@istruzione.it – Email certificata  fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it  

Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 80003280718 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  
“LUIGI  EINAUDI” 

 

Protocollo in epigrafe                Albo Pretorio on-line  
Sito web Sezione Amministrazione Trasparente  

All’ANAC  (protocollo@pec.anticorruzione.it)  
All’AGID (protocollo@pec.agid.gov.it) 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  ACQUISTO FUORI CONVENZIONE CONSIP PON FESR di cui all’avviso pubblico 
prot.n. 20480 del 20 luglio 2021- FESR - Reti locali cablate e wireless nelle scuole 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole.  CNP: 13.1.1A-FESRPON- PU-2021-30 CUP: C79J21043840006 – CIG 920729435F 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull‟ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  L‟Avviso prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l‟istruzione, l‟edilizia scolastica e 
la scuola digitale 14 ottobre 2021, n. 333, con il quale la proposta presentata da codesta istituzione 
scolastica risulta ammessa a finanziamento a valere sulle risorse del Programma operativo nazionale “Per la 
Scuola – Competenze e ambienti per l‟apprendimento” 2014-2020– Asse II – Infrastrutture per l‟istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU; 

VISTO l’Avviso pubblico protocollo n. AOOGEFID/20480 del 20.07.2021 per la realizzazione di reti cablate e wireless, 
nelle scuole; 

VISTA  la candidatura n. 1056477 inoltrata da questa Istituzione scolastica in data 27.07.2021;  

VISTA  la Nota  di  pubblicazione delle graduatorie di merito prot. n. AOODGEFID/40043 del 14. 10.2021 con cui sono 
stati formalmente autorizzati tutti i progetti ammessi e completi di codice CUP; 

VISTA  la Nota di autorizzazione del progetto prot. n. AOODGEFID-0040055 del 14.10.2021 di autorizzazione del 
progetto CODICE 13.1.1A-FESRPON- PU-2021-30 e del relativo impegno di spesa a valere sull'Avviso pubblico prot. 
n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, Asse V – Priorità 
d‟investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 
di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell‟economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 
per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.; 

VISTA la delibera n. 97 del verbale del Consiglio di Istituto del 19/10/2021 di variazione al PA e.f. 2021 e di assunzione in 
Bilancio;  

VISTA    la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/2224 del 28/01/2016 e linee guida del MIUR Prot. 1498 del 09 
febbraio 2018 e successive integrazioni “Disposizioni e istruzioni per l‟attuazione delle iniziative cofinanziate dai 
Fondi Strutturali Europei 2014– 2020”; 

ISTITUTO SUPERIORE DI ISTRUZIONE L.EINAUDI - C.F. 80003280718 C.M. FGIS00800V - AEAE6D0 - ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

Prot. 0004742/U del 29/04/2022 12:13
VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/
mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it
mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


 
 

 

Servizi Commerciali – Opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-Sanitari  
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 
Centro Risorse contro la Dispersione Scolastica e la Frammentazione Sociale 

  

C.I.P.  13.1.1A-FESRPON-PU-2021-30 - Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” -  CUP C79J21043840006 

Via Napoli: Tel 0881 070160 – 070161 – P. Goppingen: Tel  0881721209 Fax 0881568690 -  Tor di Lama: Tel 0881 700640  
Email fgis00800v@istruzione.it – Email certificata  fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it  

Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 80003280718 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  
“LUIGI  EINAUDI” 

 

RILEVATA la presenza della CONVENZIONI CONSIP “Reti locali 7” di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 e 
s.m., aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura. 

RITENUTO di dover procedere con la richiesta di preventivo all’azienda Vodafone in relazione alla suddetta convenzione 
CONSIP “Reti locali 7” per verificare se conforme alle esigenze del progetto finanziato; 

CONSIDERATO che in data 14 gennaio 2021 questa istituzione Scolastica ha dato riscontro alla convenzione “RETI LOCALI 
7” richiedendo una valutazione preliminare, inserendo in Piattaforma, un ordine diretto di acquisto con tutti i dati 
richiesti come da pag 27-28 delle Linee guida alla Convenzione; 

CONSIDERATO che so ltanto in data 11/02/2022 e dopo numeri solleciti la ditta Vodafone ha effettuato il sopralluogo 
redigendo apposto verbale; 

CONSIDERATO che in data 22 febbraio  è pervenuto tramite PEC inviata da  convenzione.retilocali@vodafone.pec.it il Piano 
di esecuzione Preliminare riportante il Diario delle attività con la durata delle stesse in giornate lavorative, dal 
quale si evince che per la realizzazione del progetto sono preventivati 280 gg lavorativi;  

TENUTO CONTO che, come da nota autorizzativa prot. 40055del 14.10.2021 al punto 1 “Modalità e tempi di 
attiazione” viene indicata la data ultima per la realizzazione e chiusura il 31 ottobre 2022; 

RITENUTO dunque che, nonostante esista di fatto la Convenzione CONSIP, la stessa diventi infungibile dal momento in cui 
non risulta possibile concludere il progetto nei tempi previsti dal bando; 

RITENUTO di dover perseguire, comunque, i princípi generali e fondanti dell’attività amministrativa attraverso i criteri di 
economicità, di efficacia, di imparzialità, di tempestività, di pubblicità e di trasparenza, secondo le modalità 
previste dalla legge e dalle altre disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, nonché dai principi 
dell'ordinamento comunitario.; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO l’art. 31 c.1 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
per ogni singola procedura di affidamento;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 
dalla Delibera A.N.A.C. n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n.3;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 
D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 
19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le 
stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo;  

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/
mailto:convenzione.retilocali@vodafone.pec.it


 
 

 

Servizi Commerciali – Opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-Sanitari  
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 
Centro Risorse contro la Dispersione Scolastica e la Frammentazione Sociale 

  

C.I.P.  13.1.1A-FESRPON-PU-2021-30 - Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” -  CUP C79J21043840006 

Via Napoli: Tel 0881 070160 – 070161 – P. Goppingen: Tel  0881721209 Fax 0881568690 -  Tor di Lama: Tel 0881 700640  
Email fgis00800v@istruzione.it – Email certificata  fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it  

Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 80003280718 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  
“LUIGI  EINAUDI” 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta;  

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 
aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50”;  

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 
annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 
aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni 
e servizi  

VISTO  Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 120/2020 che 
instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021, in 
particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00. 

 VISTO Il Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis e la successiva legge 108/2021 di 
conversione dello stesso, che estende temporalmente dal 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2023  le 
opportunità/semplificazioni già del DL 76/2020 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. (2.1) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “ per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici” 

 VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle 
disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) e più precisamente dispone che “2) i 
dirigenti scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli 
affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 settembre 2020, n. 120 , come modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto previsto 
dall’articolo 45, comma 2, lettera a) , del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 
agosto 2018, n. 129”;  

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le 
esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006 
disponendo che “per le misure relative alla transizione digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione scolastica 
e alla formazione del personale scolastico da realizzare nell’ambito del PNRR: 1) al fine di rispettare le tempistiche e 
le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, le 
istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all’articolo 1, commi 449 e 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto delle 
disposizioni del presente titolo;  

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/
https://www.appaltiecontratti.it/doc/5630759


 
 

 

Servizi Commerciali – Opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-Sanitari  
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 
Centro Risorse contro la Dispersione Scolastica e la Frammentazione Sociale 

  

C.I.P.  13.1.1A-FESRPON-PU-2021-30 - Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” -  CUP C79J21043840006 

Via Napoli: Tel 0881 070160 – 070161 – P. Goppingen: Tel  0881721209 Fax 0881568690 -  Tor di Lama: Tel 0881 700640  
Email fgis00800v@istruzione.it – Email certificata  fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it  

Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 80003280718 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  
“LUIGI  EINAUDI” 

 

VISTA  la delibera n. 10 di approvazione del Programma Anniale EF 2022 e di superamento  del limite di cui al D.I. 

129/2018 art. 45, c. 2, lett. a) - di € 10.000,00  elevandolo al tetto Massimo di €139.000,00, per le procedure 
relative agli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico, 
alla luce dei suddetti Decreti Legislativi; 

CONSIDERATO che a seguito di una indagine di mercato di  ricerca di società che abbiano i requisiti e le competenze 
necessarie alle realizzazione di un impianto di cablaggio strutturato, operanti nel territorio, la Ditta ELIS S.r.l. 
VIA FLORESTANO ROSSOMANDI 6 71023 BOVINO (FG)-  P.IVA: 04287850715 risulta corrispondente ai fabbisogni 
di questa istituzione scolastica; 

VISTO  il preventivo inviato in data 28/04/2022,  a seguito di sopralluogo effettuato in data 12/04/2022, dalla ditta ELIS 
dal quale risulta un prezzo congruo ed economicamente vantaggioso per l’isituzione scolastica 

CONSIDERATO che I tempi di realizzazione rientrano nelle scadenze del progetto in oggetto;        

RITENUTO con la presente di comunicare anche l’avvio del procedimento ai sensi dell’art.7 della L.241/90 così come ratificato 
dall’art.9 della L.R.7/2019 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1) di procedere per il Progetto di “ Cablaggio Strutturato e sicuro” con procedura di acquisto di beni/servizi  a l  
di  fuori della convenzione  CONSIP “ RETI LOCALI 7”; 

2) L’ acquisizione della fornitura avverrà tramite trattativa diretta con un unico operatore, ai sensi dell’art. 328 
DPR 207/2010, da svolgersi sul mercato elettronico MEPA, per l’affidamento chiavi in mano (fornitura di 
impianto di rete dati LAN e WLAN comprensivo di messa in opera del cablaggio strutturato (Canale, Borchie, 
Cavi di rete, pannelli di permutazione, patch di collegamento, etc.), installazione e configurazione degli apparati 
attivi (Switch, Access Point, Controller Wi-Fi, Server, etc.) attivazione e connessi servizi di assistenza e 
manutenzione; 

3) la trattativa diretta con un unico operatore ovvero con la Ditta ELIS S.r.l. VIA FLORESTANO ROSSOMANDI 6 71023 
BOVINO (FG)-  P.IVA: 04287850715, regolarmente iscritta al MEPA e rispondente a tutte le caratteristiche 
necessarie alla realizzazione del progetto di cablaggio d’istituto, avrà importo a base di gara,  per la realizzazione 
della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1, pari a € 47.799 IVA esclusa;  

4) Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.3 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016 e ss.mm.ii. 
nonché sulla base dell’art. 1 comma 4 della Legge 120/2020, all’operatore economico individuato per la procedura 
di affidamento diretto non sarà richiesta garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui 
all’art.93 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e verrà invece richiesta garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di 
aggiudicazione (al netto dell’IVA) 

5) la fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 150 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 
del contratto con l’aggiudicatario e comunque entro e non oltre il 31/10/2022.  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico ing. Michele 
Gramazio            

DIRIGENTE SCOLASTICO 
   (ing. Michele Gramazio)  

    

 

        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate     

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/

		2022-04-29T12:01:22+0200
	MICHELE GRAMAZIO




